SALVA CANONICA AVCTORATE] Vetus glossa addita in margine legis Longobardorum in uno codice regio: *id est, non sicut monacha ante xv. annos, metu moris aut raptu excepto. Sed in h[oc] glossa legendum est ante xxv. annos, ut supra cap. 45. hujus libri. Vide que adnotata sunt ad caput 44. Francofurtense.*

Ibid. c. 112. **SI EVENERIT FAMES**] Caput istud tribuitur Liberio Papæ in codice xvi. librorum apud Binium. Sed hujus falsitatem auctor est Burchardus; qui edicti præterea mentionem omisit, ne qua Capitularium vestigia remanerent in hoc loco.

IN AEQUALITAS AERIS] Statuta antiqua sancti Petri Corbeiensis cap. 3. *Si proper aliquam necessitatem cuiuslibet temporis, hospitum, & inaequalitate aeris necesse fuerit, deputetur ei talis frater maturus de cuius conscientia omnes secuti sint. Anastasius Bibliothecarius in vita Stephani III. Postea vero beatissimus Papa primus labore itineris aquæ temporis inaequalitate fortius informatus est. Institutio sancti Angilberti Abbatis Centulensis de diversitate officiorum: Per viam monasterij una cum populo accedentes ad portam beati archangeli Michaelis, paradisum ingrediantur, & coram sancta nativitate oratione facta, post osium medianum, & per eccliam meridianam ascendentis, ad sanctum Salvatorem perveniant. Quod si ratio aeris hoc non permiserit, de sancta Maria per Longaniam terratenus usque ad ascensionem ipsius Longaniam, quo sursum ascenditur, ventiant. Inaequalitas alibi morbum significat, ut pluribus ostendit Hugo*

Menardus in Notis ad Concordiam regularum **TOM. I.** pag. 179. 638. 669.

TRIBVLATIO] Vita Alcuini: *Docuit etiam eum (id est, Karolum M.) per omne vite sue tempus quos psalmos penitentia cum letania & orationibus precib[us]que, quos ad orationem specialiem faciendam, quos in laude Dei, quos quoque pro quacunque tribulatione, quicunque etiam ut se in divinis exerceret laudibus decantaret. In libro sacramentorum, inter orationes feriae quartæ post palmas ista leguntur: *Perveniant ad preces de quacunque tribulatione clamantium. Et infra pag. 257. habetur Milla pro quacunque tribulatione. Aliam nos olim ex codice Colbertino edidimus post Notas ad Reginonem tit. VII.**

EDICTVM NOSTRVM] Hinc collegimus in Notis ad Reginonem pag. 569. *jejunia & supplications que tum extra ordinem injuncebant, auctoritate Principis interdum coniueville decerni. Frustra enim Princeps tolleret necessitatem expectandi edicti, si ea nulla fuisset.*

FAMIS INOPIA] Nihil frequentius in animalibus & veteribus monumentis illorum temporum quam commemoratio famis que diversis temporibus & per multis annos sub Karolo & Ludovico afflxit populum Christianum. Frotharius Episcopus Tullenius epist. 26. *Cum his præteritis annis inopiam famis multimodam ob ariditatem segetum vel grandinis irruptionem perpepsi fuerimus.*

DE LIBERIS] Istud caput sic paraphrasisti. **Fig. 727.
c. 114.** *Expositus Beatus Rhenanus in libro secundo rerum Germanicarum pag. 94. Libero homini non licebat sese addicere monasterio nisi consulto Princeps. Nam quidam hoc faciebant, non studio pietatis, sed ut pericula bellorum & civilium functionum molestias evitarent. Quidam, quod opibus polerent, a callidis monachis circumveniebant illos velut pescem in nassu pellicientibus. Huc quoque respexisse videatur Joachimus Vadianus libro secundo de collegiis monasteriorumque Germania veteribus pag. 43. Francis quidem, inquit, tametsi liberum non esset monasterium ingredi nisi Princeps consulto, quod jam tum essent qui conditione delectati otium magis quam pietatem sellarentur, tamen hoc amplius monachismo Alemanni favebant.*

FUNCTIONE REG. FVGENDA] *Five ui onus curiale declinet, ut verbis sancti Ambrosij utamur ex libro secundo adversus Symmachum. Vide Concilium primum Aurelianense cap. 4.*

DE OPPRESSIONE] *Caput istud reperi-
tum descriptum in capite 17. Concilij Moguntini
anno DCCXLVII.*

PAUPERVM] *Hæc vox non habetur in antiquis exemplaribus, Vaticano, Thunano, Sangallensi.*

A POTENTIORIBVS OPPRESSI] *Anianus in interpretatione legis 9. Cod. Theod. de contrahenda emptione: Sciant omnes, quicunque à potentioribus personis oppressi aut donaverint aut vendiderint, posse revocari. Ad que vetus glossa in antiquissimo codice M. S. bibli-*

TOM. I. theca regie sicut habet: *Verbi gratia. Si in malto non fuerit viles persona, potentior, ut iudex, minando requiret ab eo cur preverit, confingenque fisco coget multam pecuniam offerre, qui ob pauperitatem rei suas cogetur tradere iudiciis, at postea revocari poterit.* Vide Iacobum Gothofredum ad hunc locum.

LATRONES] In auctorato Siegberti Aquincinatio scriptum est tantum fusile famem anno **MCCXCVII**, ut multi hac necessitate confracti contra consuetum vivendi usum latrones effelli, laqueo fusi suspensi.

NISI SIC VIT] Rhabanus in eodem capite Concilij Moguntini: *nisi sicut in dominico capitulo olim factio precipitatur.*

ITA SERVETUR] Hac est lectio omnium ferme veterum exemplariorum & editionis Basileensis. In Tiliiana & Pittheana legitur, sed omnimodo ita servetur. Quia lectio sane habetur in codice Colbercino, in Rivipullenfi, & Sangallensi.

PAG. 716. C. 118. **DE MENDICIS]** Beatus Rhenanus lib. 2. rerum Germanicarum pag. 95. referens leges aliquo Francorum: *Mendici per regiones vagari non permittuntur. Suos pauperes queaque civitatis alito, illis, nisi manibus operentur, nullus quicquam datur.*

PAG. 719. **VSVRA EST]** Burchardus istam constitutionem refert ex Concilio Agathensi cap. 1. ubi non extat. Sit etiam Ivo in veteri codice sancti Victori. Nam in editionibus legitur, ex Concilio Carboginensi cap. xi i. In Pannormia quoque lib. 3. cap. 16 i. refertur ex Concilio Agathensi cap. 1. Vide Notas ad Gratianum pag. 513.

PAG. 727. C. 124. **PRESTAT]** commodat, mutuum dat, ut dicunt et in Notis ad Regnionem pag. 569. Alibi prastare significat donare, ut in Concilio primo Hispani cap. 1. si præstatum de suis rebus non fecit Ecclesia. & in Concilio Tolentino IX. cap. 3. causam præstati evidenter exponat.

PAG. 727. C. 125. **QVICVNQVE]** Burchardus caput istud accipit se sit ex decreto Iuli Pape uirorius missis cap. 125. Vide Notas ad Gratianum pag. 514.

PROPTER QVIDITATEM] Vide Iureti miscellanea ad Symmachum pag. 72.

NEGOTIVUM] negoce Francis, id est, mercaturam, negotiationem. Vnde negotiari significat mercaturam exercere.

PAG. 728. C. 130. **DIV DIFFERRE]** Vide Capitulare sextum anni DCCCXIX. CAP. 10.

PAG. 729. C. 133. **FILIOS HABENTES]** Tilius & Pittheus ediderunt, *filiis habentibus & uxoris & omnino Christum predicanibus.* Sed omnia vetera exemplaria & editio Basileensis repugnant. Vtrobisque enim scriptum est ut nos edidimus. Atque ita profecto legitur in canone secundo synodi Romanae sub Silvestro, unde ista accepta sunt. *Aeneas Episcopus Parisiensis in libro adversus Grecos cap. 204. legit, in septem testimonia filios & uxores habentes & omnino Christum predicantes.* Similis loquendi modus repetitur in capite secundo Francofondienti, *nullus ex mancipiis ad illum pertinetes beneficium fame moriarur.* Sic emendandum est diploma Arnulphi Ducis pro monasterio sancti Arnulphi Metenfis; ubi pro eo quod Meutissius in historia Episcoporum Metenfum pag. 113. *edidit mobilibus & immobilibus cum omni-*

integritate seu adjacentiis ad se adjacentibus vel peripherientibus, in chartulario ex quo ista edita sunt legiuit adjacentes vel peripherentes. Hinc apud Hincmarum in opusculo LV. capitulor. cap. 24. & in legibus sancti Stephani Regis Hungariae lib. 2. cap. 3. *Testes autem & accusatores sine aliqua fine infamia, uxores & filios habentes, & omnino Christum predicanter.*

S I Q U I S A D E C C L E S I A M] Hac confititudo Ludovico Pio tributum in vulgatis editionibus legis Longobardorum, in antiquis vero libriss Karolo Imperatori, quod melius est.

E C C L E S I A I N G R E D I] Gloffa verus in uno exemplari regio legis Longobardorum: *Per hoc appetat Ecclesiam non diu emunitatem. Vide infra lib. 5. cap. 179.*

C O N F I T E R I] Ad hoc verbum ista adnotat Nicolasus Boherius: *Nora processum criminalem in Ecclesia fieri posse.* Vide infra lib. 6. cap. 291.

T R A D E R E V O L V E R I T] In antiqua editione & in vetustis exemplaribus legis Longobardorum legitur *maluerit, apud Lindenbrogum verò voluerit.* Gloffa interlinearis in uno codice regio sic habet ad hunc locum: *Hinc debemus intelligere quod id illi tradita erant ut ab ea distinguerentur & sub condicione.*

T E S T I B U S L E G I T I M I S] id est, viventibus eadem lege que & ipse, ut ait eadem gloffa.

S T A B I L E S P E R M A N E A N T] Sive legitimis testibus sive non legitimis confite sunt, valet, ut est in eadem gloffa.

V T P R E S B Y T E R I] Vide infra lib. 5. cap. Ibid. c. 135. 40. & lib. 6. cap. 217.

S I N E C A V S A] id est, irrationaliter. Flodoardus lib. 3. cap. 21. de epistolis ab Hincmaro Archiepiscopo ad diversos scriptis: *Erpino Silvaneiensi pro quadam homine quem irrationaliter ab eo excommunicatum, ut compererat, intimat.*

P R O M I S S I O N E F A C T A] Leg. promissio- Ibid. c. 137. nem factum secundum regulam formiter teneat.

S E C U N D U M R E G U L A M] Ita etiam in vulgatis editionibus legis Longobardorum. Sed in uno veteri codice legitur *secundum legem, in alio secundum regulam,* ubi postea vox *legem* responsta est supra lineam à mano antiqua, ut indicaretur, opinor, sic emendandum esse.

A D B I B E N D V M] Editiones Tiliij & Pithei Ibid. c. 138. addunt, *nisi quantum sufficit.* Sed hanc non habentur in antiquis exemplaribus. Tranflata autem huc sunt ex Capitulari tertio anni DCCCIII. ubi hæc clausula additur in codice sancti Remigii Remensis, ut illic monuimus. Vide Cesarij Aretenfis homiliam quintam inter eas quæ à nobis editæ sunt.

V T M E R C A T V S] Burchardus caput istud Ibid. c. 139. tribuit Concilio apud sanctum Medardum p̄fecte Karolo Imperatore.

D I E D O M I N I C O] Vide Notas ad Agobardum pag. 20. & ad Concilia Galliae Narbonensis pag. 45.

V T N V L L V S] Burchardus hanc constitutionem refert ex Concilio Autelianensi cap. 10. ubi non extat.

E X E N I A] Sic scribabant per illas tempestates, Haiminus Presbyter in libro de miraculis

T o m . I. sancti Vedasti cap. 6. *Exenia que manus ejus inveneri potuit, mihi quidem obtulit.* Sic legendum apud I vensem par. 3. cap. 93. Vide eundem ibid. cap. 269.

E X E N I A] id est, munera. Capitulare Theodolfi cap. 16. & Attonis Episcopi Vercellensis cap. 33. *Si quis Presbyter invenus fuerit alicui Clerico aut laico munera dare aut dedisse ut Ecclesia alterius Presbyteri subripiat.* Capitulare Ahyonis Episcopi Bafileensis cap. 12. *Sciunt quia nemo per pecunias ordinandus est, nec per munera Ecclesiam debet occupare.* Hincmar capitula tit. 4. cap. 5. *Sæpe vos admoniti ex eius superfluis contra sacras regulas pro Ecclesiis viduatis non dandis.* Idem apud Flooardum lib. 3. cap. 28. scribit Sigloardo & Rodolfo pro quodam Presbytero cui conserferat, suadente Sigloardo, ut libello sua profissionis à regimine plebis sibi commissa redderet se alienum, & alium in loco suo expeteret ordinandum, sed collodium quod habebat factum sibi celaverat, videlicet ut alumnus ejus sine conseru senioris sui in loco ipsius ordinaretur, & quia xenium reuadisare dolere fecerit.

Pag. 719. c. 142. **V T E P I S C O P I]** Caput istud ex Concilio Arelatensi cap. 3. laudat Burchardus, Regino ex capite 142. Capitularium. Vide Capitula Karoli Calvini. XL. cap. 8. 9.

Pag. 730. c. 143. **V T D E C I M A]** Charta Vdalgarij Episcopi Helenensis pro monasterio Arulensi data anno M C X L I I . *Licit enim predicta parochia iuxta terminum sit Bisfullunensi, & multa habeantur infra ejus terminum qua ad predictam parochiam pertinere dico sunt, quia predicta parochia sub nostra diocesi constituta manet, decime, primicie, auge oblationes fidelium, qui juris esse debentur, nostra auctoritate terminari debentur.* Quia sic scriptum est in canonicali auctoritatibus: *Decima & primicie in manu Episcopi consilium.* Vide Addit. III. cap. 82.

Ibid. c. 144. **M E L I V S C O N S T R U V A N T V R]** In uno codice Vaticano legitur, *nec non à Presbyteris conserventur.*

Ibid. c. 145. **V T E C C L E S I A E]** Burchardus refert ex Concilio Melensis cap. 45. Gratianus ex codem Concilio cap. 8. Malè utroque, ut dictum est in Notis ad Gratianum pag. 559.

C O N S E C R E N T V R] Regino addit, & superflua altaria destruantur de Ecclesia. Burchardus, & ut superflua altaria destruantur. Gratianus, & superflua altaria destruantur. Sed ista clauilia in nullo veterum exemplariorum extat quas vidimus, neque in vulgatis editionibus Capitularium.

Ibid. c. 146. **V T P R E S B Y T E R I]** Apud Burchardum constitutio ista sumpta dicitur ex Concilio Remensi cap. 4.

L I N T E A M I N A A L T A R I B U S] Regino lib. 1. cap. 60. & Burchardus, *linteamina in altaria.* Sicutiam codex Metenfis. Vide Notas Hungonis Menardi ad librum sacramentorum pag. 197.

Ibid. c. 147. **A L T E R I V S P A R R O C H I A N V M]** Vide Capitula Herardi Archiepiscopi Turonensis cap. 29. qui addit *absque licentia sui Presbyteri.* Burchardus legit *alterius plebanum eo nolente,* id est, nolente proprio Presbytero. Gratianus addit

in initio capitis: *Nullus Presbyter aut Diaconus Tom. I. alterius plebanum &c. ubi Correctores Romani recte admotant has duas voces aut Diaconus non extare in Concilio Nannetenfi, ex quo caput istud descriptum est, neque in Capitularibus, neque apud Burchardum. Sanè non extant in Colbertino Gratiani codice.*

M I S S A M C A N T A R E] id est, celebrare, ut Ibid. c. 148. palam est vel ex capite 43. libri septimi Capitularium. Admonito synodalis antiqua: *Nullus in alterius parochia Missam cantet: absque propræ Presbyteri volumat & regnat.* Attotam Presbyteri in epistola ad Ludovicum Piun, quæ est centesima lepta inter Bonifacianas: *Hortavit me Fortinianus cantare in illa Ecclesia.* Notitia traditionis Ecclesie Salisburgensis apud Canisium to. V. pag. 1155. *Omnibus Presbyteris contradixit ut nemo ibi cantaret Missam.* Hincmarus epist. 41. pag. 697. *ad altare Ecclesie mea cantare possem.* Concilium Duziacense parte 4. cap. 7. *ut Missam Presbyteri non cantarent.* Ditmarus lib. 7. pag. 100. de Thieddago Pragensi antistite. *Paradyticus autem erat, & præ manum tremore assiduo sine astantium auxilio Presbyterorum Missam cantere non potuit.* Frates Ioannes & Petrus S. R. E. Presbyteri Cardinales & apostolicae sedis Legati in epistola data anno M C X X I X , ad Canonicos sancti Alexandri Pergamenis edita a R. P. Celestino in libro 22. historiæ Pergamenis pag. 428. *Vestra namque intererit sacerdotem aut Clericum idoneum invenire, invenient verò in eis collocare: quem si non poterit Episcopus canonica ratione repellere, & canendi licentiam & curam commendabili animarum.* Primus penitentialis Andegavensis à Joanne Morino editus in appendice operis de penitentia pag. 36. *Rogat Presbyterum ut Missam cantet pro eo.*

V T V N V S Q V I S Q V S] Burchardus istam con- Pag. 730. stitutionem accepit pfele ait ex capite 48. Concilij c. 150. Carthaginensis. Sanè in Concilio Carthaginensis tertio cap. 49. habetur sententia istius capituli, sed non iidem verbis. Itaque Burchardus non descripsit ex Concilio Carthaginensi, sed ex Regino. Admonito synodalis antiqua ad Presbyteros: *Res & facultates quae post diem ordinationis vestre acquiritis, ad Ecclesiam ad quam tunc lati estis pertinere sciatis.* Vide Isidorum Pelusiottum lib. 2. epist. 117. Capitulare quintum anni DCCXIV. cap. 6. Flooardum lib. 3. cap. 16. ubi agit de epistola ad Hincmaro scripta ad Theodulfum Comitem, Bignonum in Notis ad appendicem Matculi pag. 958. & 964.

P O N I T E N T E M] Admonito synodalis an- Ibid. c. 151. tiqua: *Nullus penitentem invictus carnem manducare & bibere vinum, nisi pro eo ad presens elemosynam faciat.*

I N V I T E T] In codice Palatino, in regio, Colbertrino, Trecenfi, & meo, tum etiam infra lib. 5. cap. 53. legitum cogat. Sic etiam in suo exemplariorum legebat Heraldus Turonensis Archiepiscopus, ut patet ex capite 26. capitulorum ejus. In titulo fane scriptum est: *De penitentibus non cogendis.* ubi codex Divionensis addit, *ad manducandum vel bibendum.*

V N V M V E L D V O S D E N .] Hæc est lectio veterum exemplariorum Normannici, Tiliani, Divionensis,

TOM. I. Divisionensis, Rivipullenensis, Thuani, Remensis, & editionis Bafleensis, Colbertinus, Bellovacensis, & Metensis habent, *unum aut duos denarios*. At in codice Palatino, in regio, Pithœana, Trecensi, Camberonensi, & meo scriptum est, *unum aut duos vel tres*. In Sangallenensi, *unum aut duos vel tres*.

Pag. 751. **CARTAS SCRIBAT**] *Nota*, inquit hoc loco Nicolaus Boherij, *Presbyterum notarium esse non posse*. Postea tamen licuit.

CONDUCTOR] *id est*, generalis **administrator**, ut ait glossa interlinearis in uno codice regio legis Longobardorum. Alia glossa sic habet: *id est*, ministerialis, si laicus est senior, vel ut possit conducere Ecclesiam ab Episcopo. Admonitio synodalis antiqua: *Nulus uestrum usura exigat & conductor sui senioris existat*. Inquisitio vetus episcopalis cap. 41. *Si usura exigat, & conductor sui senioris existat*. Idorus Clarus Episcopus Fulginas oratione 21. in sermonem Domini in monte: *Abutuntur homines sacerdibus tanquam mancipis ad vilissima queque officia, ad prophana negotia, ad mercaturam. Pleigne vero non expellant dum accercentur, sed ipsi ultra se offrent, neque ullum quamevis abjetissimum offici munus dereliquerint, modo inde aliquid lucis asequi posse sperent*. Vide Notas ad Agobardum pag. 64.

S VI SENIORIS] Hæc est vera lectio. In codice tamen legis Longobardorum legitur *suis senioribus*. Quam lectionem habent etiam vetera Capitularia exemplaria Palatinum, Colbertinum, & Sangallenese. Normannicus habet *suis seniorioris*.

Ibid. c. 153. **IN ECCLESIA**] De hoc arguento pluribus dictum est ad Reginonem pag. 557. & sequentibus.

V T VNVSQVISQV] Burchardus ait se accepisse hanc constitutionem ex capite 26. Conclit Moguntini.

CAPITVL DE MAIOR.] In veteri codice Oxoniensi ex quo Spelmanus edidit Capitulare Episcoporum anni DCCCI, sequentur post caput ultimum tituli de capitalibus criminibus. Majora vita sunt oœco, que apud Bedam & Reginonem explicantur, id est, superbia, vana gloria, invidia, ira, tristitia, avaritia, ventris ingluvies, luxuria. Minor vita sunt, furtum, falsum testimonium, & similia, ut idem Beda ait.

VITIIS] Valterius Episcopus Aurelianensis addit, *jen etiam virimibus*. Sed hac verba mendosè irreperunt in hunc locum.

Ibid. c. 155. **V T PRESBYTER**] Burchardus citat *ex Concilio Wormacieensi cap. 10*. Inter capitula excepta ex Capitularibus Regum Francorum, que à Spelmano edita sunt sub nomine Egberti Archiepiscopi Eboracenisi, istud sic legitur cap. 22. *Vt Presbyter eucharistiæ habeat semper paratam ad infirmos, ne sine communione moriantur*. Citat autem hoc caput Iacobinus Vadianus in libro sexto de eucharistiæ pag. 215.

PARVVLVS IN EIRMVS] Vide Notas ad Reginonem pag. 551.

V T PRESBYTER] Constitutionem istam Burchardus adscribit Concilio Meldensi.

Ibid. c. 156. **DVAS AMPULLAS**] Multum heic dif-

crepat antiqui libri & editiones. Nam editio Tibana, Bafleensis, & prima Pithœana habent uti nos edidimus. Secunda & Lindenbrogiæ, *tres ampullas*. Nimirum hac pars illius capituli mutata est prout varie fuerunt provincialium ac temporum confuetudines. Vetus temporibus in provincia Belgica secundum nos erat ut Presbyteri ditas tantum ampullas secum deferrent. Itaque in codice Capitularium Remensi & in Bellovacensi scriptum hoc loco est *duas ampullas*.

Istud confirmari potest ex libro miraculorum sancti Vedaldi Episcopi Arebatensis apud Bollandum to. I. Februarij pag. 808, ubi mentio est olei ad baptizandum tantum & ad infirmos ungendos: *Unde fallum est ut Dominus Hildemannus & universi successores Bellovacensi Ecclesiæ inde sumerent oleum tam ad baptizandum quam ad infirmorum uinciam*. Postea cum mutatus fuisset hic ritus, in eisdem codicibus Remensi & Bellovacensi jugulata est vox *dass*, eique superposita vox *tres*, que est ex emendatione. In Camberonensi vero eraña est cultelli opere tota ferme ista clausula, pro qua haec substituta sunt à manu antiqua: *aliam ad oleum eucarunicinorum, tertiam ad ungendos infirmos*. Itaque in veteri libro pontificali Ecclesie Remensis sic legitur: *Feria quinta majoris hebdomadae, id est, in cena Domini, mane primo, mansionali ordinem omnia que sunt necessaria ad consecrationem christiatis, ampullas tres de oleo mississimo plena ponentes in sacario, unam ad oleum pro infirmis, alteram ad chrisma, tertiam vero ad oleum ad cathecuminos ungendos*. Ob candem rationem, ut opinor, tria olei genera distingui Manasses Episcopus Cameracensis anno M C I, in litteris pro Ecclesia de Burnehem, quæ ab Andrea Duchefni edita sunt inter probatio[n]es historie Ghifffenis pag. 63. *Statuimus quoque oleum infirmorum, oleum baptismatis, & sancti olearii chrisma ab Episcopo vel a ministris eius nullatenus abnegandum*. In Belgia prima & in Germania nomilla diœceses tribus ampullis agebant, alia duabus: Regino, qui in Belgica prima morabatur, lectionem retinuit quæ *duas ampullas* habet. Sic etiam codex Metensis & Palatinus. Idem usus fuit apud Helvetios, ut pater ex librorum catholicorum qui in Ecclesia Romana ponuntur ad legendum in vetustissimo codice M S, sancti Galli: *& preparantur ampullæ duas cum oleo*. At tribus ampullis utebantur Presbyteri qui in Moguntina provincia habitabant, ut pater ex Burchardo, qui *tres ampullas* heic legit, & ex libris Fuldenibus ab Heraldo laudatis in prefatione ad leges antiquas. Apud Misenenses quoque trium ampullarum usus servabatur, ut colligitur ex homilia quam Cochlaeus ex veteri pontificali descripsit quod extabat in Stolensi arce Episcopi Misenensis, & in libro secundo miscellanearum editis pag. 138. *Hodie tribus modis conferatur oleum, oleum pro infirmis, & pro populo, oleum principalis chrismati, & oleum ad ungendos cathecuminos & neophytes*. In provincia Lugdunensi quarta usus erat trium ampullarum. Ita docet vetus liber pontificalis Ecclesie Senonensis qui nunc extat in bibliotheca regia, in quo haec legitur:

EEcc

TOM. I. *Incipit ordo in die cana Domini. Feria V. majoris hebdomadae, id est, in cana Domini, mane primo, mansionari ordinent omnia &c. ut supra in pontificali Ecclesiæ Remensis. Eundem ultius sive provincia secunda Lugdunensis probat vetus alter liber pontificalis Ecclesiæ Rotomagensis ab Hugone Menardo laudatus in Notis ad librum sacramentorum pag. 80. ubi eadem verba habentur que paulo ante descripta sunt ex libro pontificali Ecclesiæ Remensis. Extant autem hæc ipsa etiam in Ordine Romano. Vt si provincia Lugdunensis secundæ confirmari potest ex eo quod in codice Normannico, tamen etiæ de duabus tantum ampullis agat in initio capituli, in calce tamen tertie ampulla mentio reperitur. Ex aliis Capitularium vetutis exemplaribus nulla observatio similis profecti potest, quia eorum origo nescitur. Sufficiet itaque adnotare eorum lectiones. Duo Vaticana, Tiliianum, Divisionense, Tuuanum, Rivipullensium habent duas ampullas. Sic etiam legitur in Pithœano, Parisiensi, Remensi, Normannico. Sed tamen iudicem libri, pro eo quod hec legitur vel infirmos, habent tertiam ad infirmos. Vetus codex Vaticanus, regius, Trecentis, Colbertinus, Sangallensis, meus legimus tres ampullas.*

Ibid. c. 157. HABENT ET AD MED. J. Codex Tilianus, Divisionensis, & Thuanus: habent, ad medietatem laborent, & de. Ita etiam in Palatino, Metensi, & uno Vaticano, & apud Reginonem, Normannicus, Remensis, & editio Baileensis, habent, ut ad medietatem. Editio Tiliiana & prima Pithœana, habent quod ad medietatem. Ita etiam in codice Colbertino. Vetus Vaticanus habet quo. In secunda editione Pithœana, tum etiam in codice Parisiensi scriptum est, habent unde ad medietatem laborent, & de. Bellovacensis & Rivipullensium, habent unde ad medietatem laborent, de.

PAG. 712. DE ADSUMPTIONE S. MARIAE] Superfeder Karolus definienda huic rei donec interrogaverit Episcopos, ut opinor, regni sui. Huc enim referri debent haec verba, interrogandum relinquimus. Postea cum illi in Concilio Moguntiaco congregati anno DCCCCXII. respondissent eam festivitatem reponendam esse in catalogo, Ludovicus Pius eam celebrari jussit, ut patet ex capite 35. libri secundi Capitularium, Observavit istud ante me Ioachimus Vadianus in libro primo de monasteriis collegisque Germania veteribus pag. 10. *De assumptione sancte Mariae Carolus interrogandum reliquit, Ludovicus filius persuasus festivam esse jussit.* Ab illo tempore frequens mentio est istius festivitatis apud veteres, & quæ stabilidæ fabricata est homilia quadam sanctæ Hieronymi tributa, quæ nunc quoque extat in tomo nono operum ejus pag. 53. in editione Niveliana, & à Flodoardo commemoratur lib. 3. cap. 5. de Hincmaro: *Libellum quoque de ortu sancte Dei genitricis Mariae, sed & sermonem beati Hieronymi de ipsis Domina assumptione scribi fecit.* Attamen hæc homilia contradictionem pafsa est, propter quorundam duitiem qui falsam eam esse dicebant. Testis idem Flodoardus in capite 23. ejusdem libri: *Item pro libello historiæ de ortu*

*santæ Marie, & homilia beati Hieronymi de Tom. I. assumptione ipsius Dei genitricis, quæ quidam monachus Corbeiensis monasteri non esse recipienda contendebat. Ad qua respondet idem Dominus Hincmarus prefatam historiam nos habere ad electionem, non ad profervendum auctoritatem; homiliam vero eandem a sancto Hieronymo assertis catholicis dictatam, sicut & filius & caueula sensus & intellectus & alia certa indicia monstrant, & certa persona, per quæ de partibus orientalibus tempore certo delata ad regiones nostras pervenit, fidem faciunt. Apud Pamelium tomo secundo liturgicum pag. 388. assumptio beatæ Mariæ ponitur inter festivitates, hoc modo: *Huc usque procedens sacramentorum libellus à beato Papa Gregorio constat esse editus, exceptis his qua in eodem in nativitate vel assumptione beatæ Mariæ, precipue vero in quadragesima, virgulis antepositis, lectoris invenerit jugulata folteria. At in vetustissimo codice Ecclesiæ Lugdunensis, quem suspicor scriptum esse aro saltem Karoli Magni, nulla illi nativitas aut assumptionis beatæ Mariæ mentitur, & in eo hæc tantum legitur: Huc usque procedens sacramentorum libellus à beato Papa Gregorio constat esse editus, exceptis his qua in eodem in quadragesima virgulis antepositis lectoris invenerit jugulata folteria.* Post editum Ludovici, assumptionis beatæ Mariæ memoria in omni regno Francorum celebrata est præcipua veneratione. Narrat enim Anatolius Bibliothecarius Paschalem Papam deditus Ecclesiæ beatæ Mariæ ad praefepce vestem de corysclavo habentem historiam qualiter beatæ Dei genitricis Maria corpore est assumpta. Leo IV, in privilegio Ecclesiæ Hammarburgensis numerat assumptionem sanctæ Mariæ inter dies festos quibus Anshario Archiepiscopo & successoribus ejus concedit usum Palij. Flodoardus in poëmatे de Pontificibus Romanis pag. 591.*

Tandem clara dies Reginae adsumptio colitur Regiparentis adebat.

Prætermilla est in hoc loco & in edito Ludovici Pij nativitas beatæ Mariæ. Vnde collegit Baronius Gallicanam Ecclesiæ etiam temporibus Karoli M. & Ludovici Pij eam ignorasse. Et tamen ejus mentio extat in charta synodi Sueffionensis anni DCCCCLXXII. pro monasterio S. Dionysij. Eadem ignoravit festum conceptionis beatæ Mariæ per multa secula. quod Hispani quoque antiquitus ignorauit fuisse puto. Neque enim nulli placet quod quidam ejus antiquitatem in Hispania colligunt ex decreto Evgij Regis adversus Iudeos, in quo enumerantur dies feffii qui ab iisdem Iudeis sollicita devotione observandi sunt, & in his primo loco ponitur festum sancte virginis Maria quo gloria conceptio eiusdem genitricis Domini celebratur. Heic enim non agitur de conceptione beatissimæ virginis, sed de conceptione Christi, quæ ad natum sancte Mariae matris Domini vocatur in veritatis martyrologiis; pro quo in libro Comitis MS. in bibliotheca Ecclesiæ Bellovacensis scriptum est: *In conceptione sancte Mariae.*

PAG. 713. DE SACERDOTIBUS] Burchardus pro mo-
re suo caput istud tribuit Conclio Aurelianensi, c. 159. Sic etiam Ivo, quia Burchardum describeret.

TOM. I. **DE EBRIETATE**] Mirum nescipi videri debet quod Princeps tantus quantus erat Karolus M. ebrietatem fugiendam esse moneat, vir aliunde, ut Eginaldus tradit, *in cibo & potu temperans, sed in potu temperantior*, quippe qui ebrietatem in qualunque homine, *necum in se ac suis plurimum abominabatur.*

PAG. 715. ECCL. CYRAM GEREREMVS] **C. 2.** Capitula Karoli Calvi tit. 2, cap. 1. Ecclesia vobis ad gubernandum commissa. Praeceptum Ludovici Pij pro monasterio Landeveneci apud Henschenium & Papebrochium to. 1. Martii pag. 260, cum univerali Ecclesia Deo dispensante nobis commissa. Vide Notas ad Agobardum pag. 21.

PAG. 716. A. POVLIS] **C. 5.** In codice Parisiensi legitur apostolis, certo mendo. Similes errores nos nesciimus in libro tertio Salviani de gubernatione Dei pag. 48. & apud Agobardum in capite septimo apologetico.

PAG. 718. LEIVNIA INDICTA] **C. 7.** Vide supra lib. 1. cap. 47. & lib. 5, cap. 152.

ET UT ETIAM] **Ibid. c. 9.** Hac constitutio Karolo M. tribuitur in libro secundo legis Longobardorum.

VT LIBERI POSSIT] **ibid. c. 9.** id est, ut integrata libertas sit orandi Deum, ne Christiani ab oratione avocentur, mercata & placita die dominico prohibeantur. Gloriosus vetus in uno codice regio legis Longobardorum: *Vt dies dominicos liberius possint homines colere, & mercata & placita prohibeantur illis diebus. Vel alter. Et ut liberius & mercata & placita fieri possint, in die dominica fieri prohibeantur.* Itaque in altero codice regio ad verbis *ut liberius fieri possit adnotatum est* supra lineam, *scilicet in illis diebus.*

EPISCOPI VEL COMITES] **Ibid. c. 9.** Fledoardus lib. 3, cap. 23, de epistolis Hincmaris: *Vilebertero Cathalaunensi scribunt ad ipsius consulta pro Gangulfo Comite ut de his que contra eum se fecisse vel negabat quedam vel confitebatur aliqua, iuxta praeceptum apostolicum leniter ageret, quatinus in hoc legem Christi, caritatem scilicet, adimpleret, & ad satisfactionem dilectionemque sui ut cunque posset & industria eundem Comitem provocans, illi suam clarescere benignitatem permitteret.*

PERICULVM] **C. 15.** Hac est lectio editionis Basiliensis & veterum exemplariorum Colbertini, Trecensis, Sangallenensis, unius Vaticani, Rivipulensis, & Thuniani. In Normannico legitur *peculiarium, haud dubie pro periculum.* Tilius & Pithicus ediderunt *pluvium.* Quo modo scriptum est in libro Pitheano, in Panisensi, & in Divionensi. In Remensi primo scriptum fuit *pluvium.* Sed postea emendatum repositus *pluvium.* Codices Bellavacensis & Tilianus habent *pluvium.*

MISSAM S. MARTINI] **C. 20.** id est, diem sancto Martino festum. Hac interpretatione non indiget probatione. Frequenter in veteribus libris & scriptoribus legimus Missam sancti Martini, sancti Ioannis, Apostolorum Petri & Pauli, sancti Andreae, sancti Michaelis, sancti Bonifacii, sancti Remigii, sancti Albini, sancti Felicis, sancti Marcellini, sancta Balthilde, sancti Nazarii, sancti Philiberti, sancti Galli, sancti Clementis, sancti Aniani, sancti Lamberti, sancti

Iuliani, sancti Mauricij, sancti Bavonis, & omnium sanctorum. Vvormius lib. 3, Fastorum Danicorum exhibet vetus Kalendarium Runicum ante trecentos annos scriptum, cum interpretatione Latina. In eo Kalendario vocabulum Missa accipitur pro fello; ut *Paulus Massa* mensa Ianuario, pro quo Vvotmuis recte vertit *Pauli festum.* Menfe Februario *Matthias missa.* Maio *Crofis missa.* Iunio *Ioani missa & Petri missa.* Iulio *Iacobi missa & Olafii missa.* Et sic in certis mensibus, ne singulos commemorem.

DE OMNI COLABORATO] **Ibid. c. 21.** Simonius in Notis ad Capitula Karoli Calvi pag. 780. *c. 21.* hanc constitutionem tribuit Karolo Magno. In quo illum puto fallsum esse.

VNVSOY ISQ. P. S. DIOCESIM] **Ibid. c. 21.** id est, Pag. 743. unusquisque Archiepiscopus per suam provinciam suscipiat curare propendi capitulo a Principe constituta. Quod ita fiebat ut in proximo placo rationem reddere tenebantur Archiepiscopii parvum in hoc fuisse sufficienit Imperatoris, ut patet ex epistola 28. Frotharij Tullenensis.

HETTI ARCHIEPISCOPIVS] **Ibid. c. 21.** De hac legatione agit, ut puto, Frotharius Episcopus Tullenensis epift. 18. **HETTI TREVERENSIS ARCHIEPISCOPI LEGATIONE**

QVANDO POTVERIT] **Ibid. c. 21.** Iubet Ludovicus Ebbo Remensis Archiepiscopi legationem istam exercitari Remensi provincia, quando potuerit. Itam clausulam Henschenius in Notis ad vitam sancti Anscharij to. 1. Februarij pag. 404. interpretatur de legatione Ebbonis ad septentrionales regiones, pro qua illum abesse interdum oportebat a sua provincia, tuncque curam missatrici implendi in ejus absencia commissum esse Rothado Episcopo. Ego vero arbitror clausulam illam simpliciter additam quia Ebbo frequenter erat in palatio, adeoque substituendi erant qui locum absens implerent. Fledoardus lib. 2, cap. 19. *Dum frequenter igitur Ebbo Presul in palacio tunc moraretur.*

RHVOTHADVS EPISCOPV] **Ibid. c. 21.** Suectionensis. **RANGARIUS EPISCOPV**] Noviomensis, qui Concilio Parisiensi interfuit anno DCCXXXIX. Ad eum extat epistola Amalarij in tomo septimo Spicilegij Dacheriani pag. 165. Hinc ergo illustrari poterit catalogus Episcoporum Noviomensium.

DONATVS COMES] **Ibid. c. 21.** Heroldus habet, *Donatus & Ingobertus Comes.* Codex Thuanus, *Donatus & Ingobertus Com.* Palatinus, Sangallenensis, Colbertinus, & Rivipulensis, *Donatus & Ingobertus Comes.*

DONATVS COMES] **Ibid. c. 21.** Melodunensis. Adrevaldus Floriacensis lib. 1, de miraculis sancti Benedicti cap. 25. *Aderant in eodem placo missi à latere Regis Jonas Episcops Aurelianensis & Donatus Comes Millidunensem.* Hincmarus in narratione de villa Noviliaco cap. 4. *Domnus Hludowicvs Imperator donavit ipsam villam Noviliacum Donato in beneficio.* Et infra: *Donatus de infidelitate ejus comprobatus ipsi Imperatori quesumus sacramentum juravit, & comitatu Miridunensem & villam Noviliacum cum suis appendicis Imperator ab eo abstulit.* Idem anno DCCXXXVII. missas est in Hispaniam Tarragonensem, quem tum Marca Hispanica dice-

Ecc. ij

Tom. II.

TOM. I. batur, ad componendos provincie illius motus. Eginhardus : *Imperator Heliachar Presbyterum & Abbatem, & cum eo Hildebrandum aque Donatum Comites ad motus Hispanica Marca componendos misit. Anno dein DCCCXXXVII.* in eandem provinciam iterum missus est cum Bonifacio Comite & Adrebaldo monasterij Flaviniacens Abbate, ut querelas adversus Bernardum Duxem illarum partium propositas audirent; quemadmodum testatur auctor vita Ludovici Pij. Ejusdem Donati, ut opinor, mentio extat in Capitulo Karoli Calvi tit. xiv. pag. 70.

VILLEBERTVS ARCHIEPISCOPVVS Rotomagensis. In veteri codice MS. bibliotheca imperatoria, ex quo prodit codex Carolinus à Grefero editus, scriptum est in principio majusculis literis.

LIBER VILLIBERTI ARCHIEP. I. Docet nos ita Petrus Lambecius in libro secundo commentatorum de biblioteca Cæsarea pag. 321. & mox addit sibi dubium non esse quin per Archiepiscopum Villibertum, ad quem codex iste olim pertinuit, intelligi debeat Villibertus Archiepiscopus Rotomagensis, qui illum sibi comparaverunt post mortem Karoli M. ex bibliotheca ipsius.

ALERICVS EPISCOPVS Lingonensis. Ejus esse videtur epistola trigesima earum qua sub Frothari Tullenii Episcopi nomine edita sunt.

CVM OMNIE. EPISCOPIVS] Repeti in chartulariis Ecclesiæ Viennensis veterem querelam ab Agilmaro Archiepiscopo adversus Vvigericum Comitem propositam in solemni Misericordia dominicorum conventu cui Remigius Lugdunensis Archiepiscopus & alij quatuor Episcopi intererant cum Comitibus undecim & viginti vassili dominicis. Hinc ergo valde illustrati potest hic locus & agnosci quoniam modo fierent istiusmodi conventiones.

PAG. 745. CVELLA SVB ROMANA] Burchardus, qui partem aliquam istius capituli descripsit, accipit esse ait ex Concilio apud Silvaneensem presente Ludovico Rege cap. v.

PANES CIVILES] qui alibi gradiles vocantur, quia de gradibus palatij palam accipiebantur. Vide Cujacium lib. 26. Observat. cap. 17. & Iacobum Gothofredum in Notis ad l. 2. 4. 6. Codicis Theodos. de annnis civicis & pane gradili.

ALIENATIONIS VERBUM] Janus à Colta in librum primum Decretalium pag. 261. *Alienationis nomine intelligitur quecumque traditio perpetua omnisque conditio imposita rei ecclesiastica. Sic enim interpretandum esse censio quod viris eruditis negotium faciet in d. cap. Nulli; Alienationis verbum continere venditionem &c.*

INTERDICTA INSTRUMENTA] Ita editiones & codex Metensis ac Rivipullensis. Reliqui habent instrumenta; nisi quid in uno Vaticano & in Pithœano scriptum est instrumentum vitio librarium. Ivo quoque Carnotensis heic instrumenta habet, non quidem in libris editis, sed in veteri codice MS. sancti Victoris Parisiensis. Franciscus Pithœus sic edidit in capite octavo Novellæ 124. apud Julianum antecessorem; cum

instrumento suo. Concordia regularum Tom. I. pag. 607. ex regula sancti Idi: instrumentorum custodia. Nihil vulgatus in veteribus libris. præfertim vero in antiquis exemplaribus formulatum Marculli.

SUPER PRINCIPES] Burchardus caput istud Pag. 747. tribuit eidem Concilio Silvaneensem cui adscript. c. 30. ferat caput quod antecedit. Imponit autem hac Burchardi fratre auctori glossa capituli istius in libro testio Decretalium, titulo *De rerum permutatione*, ubi ita scriptum est: *Quæsumus fuit in Concilio isto utrum Ecclesia posset rem immobilem permutare cum Principe. Statuit Concilium quod si Princeps voluerit permutare rem immobilem cum sanctis locis & ab eis rem aliam accipere & de communii voluntate permutationem facere, hoc licitum sit, dummodo causa rationabilis hoc exposcat, & res quam Princeps preficerit major fuerit vel saltem equalis, & super hac permutatione Principis sanctio promulgetur.* Vide Notas Antonii Augustini ad hunc locum in prima collectione Decretalium.

PRAGMATICAS SANCTIONES] præcep. Ibid. c. 31. ut loquebantur aro Capitularium. Hujusmodi præceptum Arnulphi Imperatoris pro Ecclesia Patavensi extat in tomo primo Metropolis Salisburgensis pag. 350.

PROPTER PROVISIONES] Hac constituta repetita est in Concilio Moguntino anni DCCXLVII. cap. 18.

DE CAVSIS] Caput istud & sequens defunct Ibid. c. 33. in antiquis exemplaribus Vaticanicus, Palatinus, Merenensis, Divisionensis, Sangallensis, Tiliano, Rivipullensis, Thuano, Bellavacensis, Camberonensis, Colbertino. Defunct etiam in editione Basileensi. In Remensi prætermissa erat; sed postea addita sunt à manu antiqua in scheda codicis adjecta. Extant autem suis locis in libro Pithœano, in Parisiensi, & in Normannico. Vnde colligi debet primam editionem. Antelegi non habuimus huc duo capita, addita vero fuisse in posteriori. Nam Hincmarus in Quaternioribus Karolo Calvo oblatis pag. 430. in editione Cellotii caput *De his qui iniuste super alios querelas faciunt laudat ex libro secundo Capitulorum imperialium. Et Concilium Trolleianum cap. 6. caput V. Ecclesiæ antiquitus confituta refert ex secundo libro Capitularium cap. 47. Quod verum esse non posset si duo illa capitula jam tum inserta non fuissent in hoc loco.*

Vnde svst. se possint] In antiquis exemplaribus Pithœano, Parisiensi, & Normannico legitur: *unde se suscitare possint. In Remensi fuit: unde suscavare possint donec ad eorum perveniat iustitiam.*

TANTOS CLAMORES] In Remensi codice legitur *tantos clamores*. Vide que de hoc Gallicissimo supra diximus pag. 1006.

CAVSA DII] id est, litigandi, causam agendi, ut recte ista explicat Hugo Menardus in Notis ad Concordiam regulatum pag. 141.

CVM HONORE ET SOBRIETATE] Ibid. c. 33. Hoc non habent apud Reginonem. Puto autem heic insinuari fidelibus festos Pascha dies transfigendos esse abfique luxu & temulentia, ut Christianos decet. At hodie omnia in diversum mutata

TOM. I. sunt. Vide Notas ad Agobardum pag. 21.

ASSUMPTIONEM S. MARIAE] Vide que de hoc argumento dicta à nobis sunt supra pag. 1171, & Notas ad Gratianum pag. 565.

PVRIFICATIONEM S. MARIAE] Hæc sola fætua Maria festivitas olim celebrabatur in Ecclesia. Addita deinde est assumptio, tum conceptio, praesentatio, annuntiatio, ac visitatio. Ingeniova posteriorum diligentia ultra progreffia festum defensionis fætuae Mariæ reperit, auctore Petro Auroto ex sodalito Dominicanorum, qui anno MDXLVI. nova iustus festivitas officium composuit & Paulo III. obulit approbadum, ut Ferreolus Locrius testatur in libro sexto *Mariae Augustæ* cap. 4.

Ibid. c. 36. **ECCLESIA**] Caput istud Burchardus refert ex Concilio Meldensi cap. 8. Ita etiam Ivo par. 5. cap. 12. in veteri codice sancti Victori Parisiensis. In Concilio Moguntino anni DCCCXLVIII. sic legitur: *Ecclesia antiquitus constituta nec de cimis nec aliis possessionibus pro novis oratoriis sine consensu & concilio episcopali privetur.*

Ibid. c. 38. **VT IVXTA**] Caput istud, quod re vera est Concilio Cabilonensis secundi, Burchardus trahit Concilio Aurelianensi.

INSTRUMENTI] Ita omnia exemplaria Ansegigi, Regino, Burchardus. Hinc itaque emendandum est caput quintum Concilij Cabilonensis, ubi legitur *institutum*.

Pag. 749. DICTVM EST] In libro tertio legis Longobardorum caput istud refertur inter constitutiones Lotharij, haud dubiè quia ab illo renovata est hæc lex.

Pag. 750. MATREM S. ECCLESIAM] Vide infra lib. 6. cap. 416.

Ibid. c. 42. **MONASTERII PELLARIB.**] Vide infra lib. 5. cap. 384.

Pag. 750. VEL TER LAICI] Hinc collegit Vadimus libro sexto de eucharistia pag. 216. laicos imperante Ludovico Pio cœpisse abstinere à frequenti communione corporis & sanguinis Domini, cùm paulò ante, id est, sub Karolo Magno, frequentius fuisset per Ecclesiastis communicatum; huncque abutum descendere facit ex studio Missi private & ex cupiditate monachorum. Referenda autem sunt ipsa Vadiani verba. Imperante *Ludovico Caroli filio circiter annum à nato Christi DCCCXV.* adeo increbuit private *Missa* fiducia ut quam paulò ante frequenter fuisset (cēdiximus) per Ecclesiastis communica- tū, legem ferre Princeps compudius fuerit ut laici saltem ter in anno communiquerent, quam legem Ansegigius prodidit canone 38. libri secundi. Adeo quisque suam vicem sumenda eucharistia in alium rejiciebat qui & sumere se pro aliis posse proficiebat, quodque omnium fides & pietas ex- pofcebat, paucorum cura cēs pro aliis merentium commissum est, nec sine quaestus accessione, qui monasteria multa, presertim Benedictina, ad illas opes quibus bōdie tam splendide & tanta com- securitatem perfruuntur exesis. Dolendum est hanc observationem, que falsa est, ex disde vito docto: qui si confunduerit antiquos canones Gallianos, invenies illam laicorum abstinentiam à communione multò antiquorem esse quam ut ad tempora Ludovici Pij referri possit. Nam in ca-

none 18. Concilij Agathensis ita disertè scriptum **TOM. I.**

est: *Seculares qui natale Domini, Pascha, & Pentecosten non communicaverint, catholici non credantur, nec inter catholicos habebantur.* Preterea constitutio Ludovici relata à Vadiano sumpta est ad verbum ex Concilio Turonensi III. habito sub imperio Karoli Magni. Neque hic mos confensus est descendisse ex persuasione quæ in animos hominum illius ævi penetrarit, posse fideles eucharistiam sumere per vicarium, id est, per eum qui pro se ac populo sacrificat & oblationes Deo offert in altari, sed ex rapiditate Christianorum, remordente conscientia mala, ut in epistola la 83. ait Fulbertus Episcopus Carnotensis de Presbyteris agens qui toties non communicant quoties Mihi sumuntur. Ioannes Aventinus annualum Boiorum lib. 4. pag. 367. alia via aber- rans, hac lege, quam Karolo Magno tribuit, putat interdictum esse laicis, quos ipse Latina lingua prophanos vocat, ne plausum ter in anno communionem acciperent eucharistie. *Edixit quoque, inquit, prophanan plusquam ter in anno de sacro sancto convivio, quod eucharistiam numeramus, veseli non placere.*

IMPEDIATIVI] Regino addit, id est, in Pag. 751. **Pascha, Natali Domini, & Pentecosten.** Ita c. 45. etiam Burchardus, Ivo, & Gratianus. Sed haec non habentur in Concilio Turonensi, ex quo caput istud sumptum est, neque in exemplaribus Ansegigi. Interpretatio est Reginonis, sumpta ex admonitione synodali antiqua, in qua haec leguntur: *Tribus temporibus in anno, id est, in Natale Domini, Pascha, & Pentecosten, omnes fi- deles ad communionem corporis & sanguinis Do- mini accedere amonete.* Vnde etiam inquisitio- ne de vita & conversatione laicorum cap. 56. apud Reginonem in initio libri secundi. Ceterum Burchardus Fabiano Papæ tribuit hanc constitutionem.

PATRINI] Patrini sunt qui offerunt baptizando, eoque baptizatos de sacro fonte fusci- zandos, ut ait Hugo Menardus in Notis ad librum sacramentorum pag. 107. Iesu Ambianensis in libello de ordine baptismi cap. 1. *Signant ipsos in- fantes in fontibus eorum suscepentes viri vel fe- mine, id est, patrini vel matrina.* Homilia incerti auctoris in alesca Domini in venustissimo codice Ecclesiæ Luggdunensis: *Quid dicendum est de parvulis, qui, quando baptizantur, non ha- benti intellectum credendi neque pro se responden- di? De majoribus nulla quæstio est, quia ipsi pro se respondere scunt. Facilius solutio est. Parvuli, qui necdum scunt loqui, fide illorum qui eos suscepunt sunt ad sacrum baptisma. Cap. 4. Illud signum faciant in fontibus eorum Presbiteri, Acolybi, patrini vel matrina. Item cap. 15. Deinde percutantur patrinos & matrinas si possint cantare dominicam orationem & symbolum.* Concilium Remense apud Reginonem lib. 1.

EEC iii

T O M . I. cap. 272. *Presbyter omnibus patrinis annuntiet quod debitores sint suis filios &c.* Apud Ivonem parte 6. cap. 158. legitur patrinis. Sed emendandus est ex Reginone & ex veteri exemplari MS. sancti Viatoris Parisenis. Eodem modo emendandum est caput primum secundæ additionis, ubi legitur *patroni pro patrini*.

FIDEIVSSEOS] Homilia sancti Eligij Episcopi Noviomensis in tomo quinto Spicilegij Dacherianij pag. 212. *Memento quia tunc pa-*
Elum cum Deo fecisti, atque abrenuntias vos
diabolo & omnibus operibus ejus in ipso baptismi
sacramento promisisti. Qui potuit, tunc ipse per
se & pro se hac respondit. Qui vero non potuit,
fideiussor pro eo ad eum vicem ista Deo promisit.
ille scilicet qui eum de sacro fome suscepit.

Pag. 752. *A B A N T I Q V I S P A T R I B U S*] id est, ut opinor, in canone sexto Concilij Nannetiensis. Nam Regino, postquam certulit istud nostrum caput, statim describit canonem illum Nannetenensem, tamquam si ostendere vellat quid per antiquorum patrum constitutionem heic intelligatur.

V I D V A R V M] Vide suprà lib. 2. cap. 33.
c. 2. *B A N V M D O M I N I C V M S O L V A*] Vi-

c. 4. de infrà lib. 5. cap. 247. & lib. 6. cap. 271.

P A T R I B U S S C L A V O V M] Negotiatorum Francorum confusivis antiquis exercere mercaturam apud Selavos docent gesta Dagoberti Regis cap. 27. *Sclavi cognomino Vvinidi, quo-*
rum regnum Samo tenebat, negotiatorum Franco-
rum cum plurima multitudine interficiunt & re-
bus expoliant.

A V A R O R Y M] Ita codex Metensis. Divionensis habet *avarorum*, Pithecanus, Normannicus, Remensis, Bellovacensis, Tiliensis, & Parisiensis, *Havarorum*. Contra in Colbertino, Thuano, Rivipolleni, uno Sangalleni, & in editione Bafileensi scriptum est *Bauvariorum*, in altero Sangalleni *Baugariorum*, & in Camberonensi *Bajuvavorum*.

Ibid. c. 7. *D E C L A M O R I B U S*] Leg. *De clamatoribus.* Clamatores autem hoc loco sunt qui litigant.

C V M I P S I S L I T E R I S] Karolum M. non esse repertorem istius juris colligi potest ex epistola 104. sancti Bonifacij, in qua sic scribit ad Pipinum Regem: *Quidam furvus Ecclesia nostra, & ipse mendacissimus, qui nos arte fugiebat, Ansfrid nomine, veniens ad nos cum indiculo vestro, rogans ut ei iustitiam faceremus, misimus illum ad vos cum ipsis litteris cum Missio nostra, ut cognoscatis quid mentitus vobis est. perentes ut nos pro mercede vestra defendantur contra tales falsarios, & eorum mendacis non credatis.*

Ibid. c. 8. *E T I N F A N T E S*] Vide que adnotantur infra post caput 16. hiujus libri.

Ibid. c. 9. *D E C O N S P I R A T I O N I B U S*] Hæc consti-tutio tributum Lothario in libro primo legis Longobardorum. In uno vero codice regio ejusdem legis hæc alnotata antiquitus sume in margine: *Infirmat hæc supradictum capitulum Volumus, si confiratio per sacramentum formetur. Infirmat etiam legem Rothari. Si quis pro injuria sua vindicanda, & si quis gregem equorum, & si pro quaenamque causa homines, & li. que est si quis sine voluntate, & Radis Cognovimus enim. Nisi bæ omnes prædicta de conspiratione non sacramen-*

to vel dextera data loqui dicantur.] Capitulum T o m . I.
Volumus, cuius heic mentio, est constitutio Lo-
tharij, quæ extat in eodem libro primo legis Lon-
gobardorum tit. 17. cap. 9. Lex Rotharis est pri-
ma in eodem titulo.

P R E R H O C] Ita omnia ferè antiqua exemplaria, editio Basileensis, & Regino. Codex Trecenti habet proper hoc, unus Sangallenensis pro hoc. Defunt ha duæ voces in codice legis Longobardorum.

V B I V E R O N I H I L M A L I] Alia glossa marginalis in eodem codice regio: *Si nihil mali perpetratum est, aliorum secundum quoddam in Cor-*
ticam est mittendus, secundum alias tam aliorum sequentes est flagellandus, secundum alias aliorum mori debet. Quod heic ait auctor glossæ
actorem secundum quosdam in Coriticam esse mit-
tendum, sumptum est ex titulo tertio capitulo-
rum Lotharij cap. 4.

D E P E R I V R I L I S] In ipso capitulari ex quo ista sumpta sunt legitur ut heic editum est, item, que in plerique vetustis Anfegisi exemplaribus & in codice legis Longobardorum. In uno tamen Vaticano, in uno Sangalleni, in Trecenti, & Colbertino scriptum est: *Principimus ut perjuria summopere caveantur.*

S I P A R E N T V R A B I N V I C E M] In quibusdam codicibus legitur, *Separantur ad invicem.* Alcuinus in libro de virtutibus & vitiis ad Vvitom Comitem cap. 20. *Si falsi testes separantur, mox mendaces inveniuntur.*

A C C V S A T O R I] id est, auctor, ut ait vetus, glossa interlinearis in uno codice regio legis Longobardorum. Quod ideo recte observatum est, ne quis putare posset heic agi de causis tantum criminibus.

T E S T E S E L I G E R E] id est, adducere testes ut iurem, inquit eadem glossa. Unde ait alia glossa in altero codice regio: *Etiam rex licet testes eligere & contradicere per capitulum Lothari:*
Si quis cum altero. Verum lex quam auctor istius glossæ dicit esse Lotharij, Ludovico Pio tributur in liberis legis Longobardorum. Extat autem infrà lib. 4. cap. 23.

C A V S A T O R E] id est, rex, inquit auctor prioris glossæ. Quidam codices legunt accusatore.

S I V E R O A L I Q V I S R E F U T A T V R] Ita plerique exemplaria. In Thuano, Remensi, Tiliiano, Bellovacensi, Divionensi, Metensi, & in editione Bafileensi legitur simpliciter: *Si refutatur, dicat &c.* In Camberonensi: *Et ille qui ad testimonium ducitur, si refutetur. In Pithecano, Normannico, & Parisensi: Et ille qui ad testimoniun adducitur, si refutatur. Codex legis Longobardorum: Et ille qui ad testimonium adductus fuerit, si refutatur.*

S I R E F U T A T V R] Charta Ludovici VI. Regis pro monasterio Fossateni: *Quod si aliquis temeraria presumptione illorum testimoniorum in aliquo refutaverit. Vetus historia Trevirensis in tomo XII. Spicilegij Dacherianij pag. 219. Capit. à fratribus omnino caritatem refutare, id est, recusare, ut in margine adnotat clarissimus editor. Regula cuiusdam in Concordia regularum pag. 728. Caro & vinum sive potus in quo sit ebrietas*

TOM. I. refutanda sunt monachis nec suscipienda. ubi vide Notas Hugonis Menardi.

Pag. 736. **V T N O N E X I G A N T V R.**] Haec habentur in ipso Capitulari ex quo sumpta sunt, & in antiquis exemplaribus Metensis & Rivipullensis. In Normannico legitur: *præfatur, non exigantur.* Reliqua exemplaria non habent hæc tria vocabula: quæ definiunt etiam in editione Basileensi & apud Ivonem. Vide infra lib. 6. cap. 379.

S I N E N E G O T I A N D I C A V S A] *sive ad eorum supplendas necessitates*, ut legitur in precepto Ludovici Pij de immunitate monasterij Miciacensis à præstatione tributorum pro navibus per fluminia regni Francorum discurrentibus pro quibuslibet prefati monasterij necessitatibus, quod privilegium postea confirmatum est à Karolo Calvo. Simile privilegium monasterij sancti Philiberti concessit Pipinus Rex Aquitanorum; ut patet ex ejus precepto, quod à R. P. Chiffletio editum est in historia monasterij Trenoriorum pag. 192. Item Lotharius Imperator simile monasterio Dufetensi apud eundem Chiffletium pag. 264. Simile quoque privilegium Andegavensium Ecclesiæ concessum à Ludovico Pio ediderunt Sammarthani in tomo secundo Gallie Christianæ, & aliud Karoli M. pro monasterio Organensi juxta Veronam Ferdinandus Vgellus in tomo quinto Italie factæ pag. 600. Habemus præterea precepta Karoli M. & Pippini Regis Aquitanæ quibus immunitatem telonei & aliorum tributorum concedunt monasterio Cormaricensi pro duabus navibus per diversa flumina discurrentibus. Item præceptum Ludovici Pij de quinque navibus Ecclesiæ Viennensi concessis ad sua negotia deferenda, itenque aliud de quatuor navibus monasterij sancti Germani Autissiodorensis. Idem Ludovicus monasterio sancti Aniani Aurelianensis concessit privilegium habendi sex naves que *sive per Ligerim flumen sive per cetera flumina infra ditionem imperij nostri ob utilitatem & necessitatem monasterij discurrent possint ubiqueque velint*, ut legitur in litteris ejusdem Ludovici à clarissimo Huberto editis pag. 75. probationum historie ejusdem monasterij sancti Aniani. Quæ ideo adnotavimus ut agnoscere lectores eam generaliter legem, de qua nunc agimus, indignis auctoritate Principis speciali ut executioni mandaretur per singulæ loca.

N I S I I N P A L A T I O] quæ moneta palatina dicebatur. Vide Capitulum Karoli Calvi tit. XXVI. cap. 12. & Capitulum secundum anni CCCVIII. cap. 7. **Pag. 737.** **D E H E R I B A N N O**] Ita plerique codices. Palatinus tamen, Camberonensis, Tilianus, unus Sangallenensis, Thianus, Bellovacensis, & Divisionensis legunt *hairibanno*. Vaticanus unus & Rivipullensis, *haribanno*. In polyptyco monasterii Fossatenensis legitum *hairibannus*. Vide Adversaria Petri Pithœi lib. 2. cap. 20. & Notas Bignoni pag. 963.

B L A N D I T I A] Codex Palatinus, Metensis, Thianus, & Divisionensis, *blanditia*. In uno codice regio legis Longobardorum legitur, *absque ulius persona gratia, ambitione, sive terrore*.

B V B V S, V A C C I S] In editione Tiliana & sequentibus legitur, *bobus, ovibus, vaccis*. Sed vox *ovibus* non extat in editione Basileensi, neque

in antiquis Antiquis exemplaribus, neque demum **TOM. I.** in codice legis Longobardorum. Error ortus ex eo quod in quibusdam editionibus Capitularis secundum anni CCCV legitur *bovibus pro bobus*. In libro tamen quinto cap. 258. legitur *bovis, ovir*.

P E C U L I O] id est, pecudibus, animalibus. Hinc peculum utriusque sexus in veteri charta monasterij Schlechdofensis in tomo tertio Metropolis Salisburgensis pag. 321. Statuta antiqua sancti Petri Corbieensis in tomo quarto Spicilegij Dacheriani pag. 20. Similiter quicquid in diversis laborationibus quolibet modo acquiritur, vel in variis peculio generibus encurritur. Testamentum Evarandi Comitis apud Aubertum Miratum in Codice donationum piarum pag. 99. & in tomo duodecimo ejusdem Spicilegij pag. 495. *sive in laboratione sive in peculio*. Porro in hoc istius capituli loco, pro eo quod hec legitur *peculio*, codex Palatinus & Bellovacensis habent *pecunio*, quod idem est. In testamento sancti Aldrici Episcopi Cenomanensis legitur ipsum statutum ut quicquid *de pecuniis diversi generis & veltimenis in suo erga cultu inventum fuerit post mortem suam, tribuitur monasterio à se condito super flumen Sarze. Homilia incerta auctior in vetustissimo codice sancti Galli: Quando Abraham decimæ de preda donavit, quanto magis omnis homo de suo labore, de omni pecunio, & de omnibus animalibus. Concilium Duziacense pag. 293, in editione Cellotij & pag. 1655, in tomo octavo Conciliorum ultimæ editionis: generis diversi ac sexus pecuniam, Cellotius in Notis ad hunc locum, cum ita non intelligere, pecuniam hec explicavit de argento signato. Hæc sunt ejus verba. Vox insolens, inquit, & nūquam alibi mibi leta. Neque ego sexum alium in pecunia conigere possum quam si aurum pro mare, argentinum pro femina accipias. Porro pecunia alibi significat quamlibet rem quam quis de pecunia sua comparavit, ut libro quinto Capitularium cap. 347. & lib. 6. cap. 11. & in Capitularibus Lotharij tit. 3. cap. 12.*

E X I E B A T] Ita ferè omnia vetera exemplaria Pag. 757. & editio Basileensis. Tiliana & Pithœana prima c. 15. habent *exigebatur*, quam lectionem præferunt veteres libri Camberonensis, Colbertinus, Vaticanus, & unus Sangallenensis.

D E L I B E R I S H O M I N I D V S] Leg. *De liberis hominibus qui uxores*. Error fuit typographi. Ad hunc locum reflexi Beatus Rhenanus quum haec scriberet in libro secundo rerum Germanicarum pag. 94. Erant & tabulari *sive charulari, liberorum genus. In his ius habebat Ecclesia. Sed fiscalini privilegiis ecclesiasticos vincebant. Nam liber homo habens uxorem fiscalinam, aut mulier libera habens fiscalinum maritum, nihilo deterioris conditionis hoc nomine officiebatur*. Item Joachimus Vadianus lib. 2. de collegiis monasteriisque Germania veteribus pag. 75. *Ex publicis autem servis regi seu fiscalini dicti nostris quorum vestigia & infra ruinas ad fiduciam pertinebat. Erant & ecclesiastici, qui operas suas Ecclesiæ pendebant. Ceterum & regiarum & ecclesiasticorum longè melior erat conditio. Regios fiscalinos commemorat Ivo Carnotensis epist. 147.*

TOM. I. Post caput istud sequitur in codice Normanno-nico : *De infamibus qui non juraverunt fidelitatem. De his qui tunc infantes fuerunt, & alii atque alii qui non juraverunt fidelitatem Domino Imperatori aut suis infantes, modo jurent.* Vide supra cap. 8. huius libri.

Pag. 758. c. 10. *A LODEM*] Alodium olim dicebant fundum liberum nullius iuri obnoxium, ut ait Simeon-dus in Notis ad Goffridum Vindocinensem pag. 5. Opus autem non est ita pluribus probare, cum viri clarissimi doctissimos commentarios de toto hoc argumento ediderint.

PER FOR. VOLUNTATEM] Ista & que deinceps sequuntur extant quidem in codice Tiliiano, in Parisiensi, Palatino, Metensi, Thuanio, Bellavacensi, Pithœano, Normannico, Rivipullensi, Divineni, & in uno Sangallensi. Ita etiam editio Tiliiana, Basileensis, & prima Pithœana. Secunda, que juvatur auctoritate veterum exemplarum Colbertini, Vaticani, Camberonensis, & unius item Sangallensis, habet : *deinceps caveant se omnino à talibus, ne à propriis honoribus & à proprio solo à Dei gratia & nostra extores fiant.* Hanc postremam lectio-nem retinuit Lindenbrogius. Pro eo autem quod heic legitur à *Dei gratia*, melius, ut opinor, scriptum est in libro Camberonensi ac *Dei gratia*.

Pag. 758. c. 11. *FATIGATI*] Hec est lectio multorum veterum libitorum. In Thuanio, Vaticano, Colber-tino, & uno Sangallensi legitur *fugati*. Et haec quoque lectio bona est.

Ibid. c. 12. *IN FIDELIS EST NOSTRO REGNO*] Hanc lectionem Franciscus Pithœus hic trans-stulit ex libro primo legis Longobardorum. Nam in antiquis exemplaribus & editionibus sic habetur : *Lux est & infidelis noster & Francorum.* Itaque sic reponendum est. Vide supra in Notis ad paginam 543.